
















GEMEINDEABGABEN UND ENTGELTE FÜR DAS JAHR 2025

A) S t e u e r n :
Grundsteuer:

Steuergegenstand      Hebesatz   Meßbetrag

Grundsteuer A   500 v.H. 757,31 für in der Gemeinde gelegene land- u. forstw. Betriebe
Grundsteuer B 500 v.H. 85.741,66 für Grundvermögen und Betriebsgrundstücke

Hundesteuer:

für jeden Hund 65,00 (pro Jahr)

B) G e b ü h r e n:

Wasserversorgungsgebühren pauschal (pro Quartal), pro Person: 15,60

Wasserversorgungsgebühren nach Verbrauch:

Bei sämtlichen Gewerbebetrieben mit eigenem Wasserzähler ist die Wasserversorgungsgebühr nach dem  
tatsächlichen Wasserverbrauch zu ermitteln.
Ebenso werden Haushalte über Antrag nach dem tatsächlichen Verbrauch (Wasseruhr) abgerechnet. 
Der Einbau der Wasseruhren hat auf Kosten des Antragstellers entweder durch einen befugten Installateur oder 
durch das Wasserwerk der Gemeinde Nüziders zu erfolgen.

inkl. 10 % MwSt.

Wasserversorgungsgebühren pro m³ Verbrauch  1,25
Zählermiete (pro Jahr) 28,80
Bauwasser pro m² Geschossfläche 0,63

Für das 3. Kind werden 50 % und für jedes weitere Kind 100 % (bis zum vollendeten 18. Lebensjahr) der
pauschalen Wasserversorungsgebühren als Mindermengenausgleich nicht berechnet.
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Wasseranschlussbeiträge

Der Gebührensatz wird mit EUR 44,30 inkl. 10 % MwSt. festgesetzt, das sind 15 % jenes Betrages, der den Durch-
schnittskosten für die Herstellung eines Laufmeters des Wasserhauptrohrstranges aus duktilen Gusseisenrohren von
100 mm in einer Tiefe von 1,6 m entspricht (EUR 295,40).

Wasseranschlussbeitrag:
29 % der Geschossfläche x Gebührensatz EUR 44,30 inkl. 10% MwSt.

Ergänzungsgebühr: 

Voraussetzung: Erhöhung der Geschossfläche eines Gebäudes um mindestens 25 m².
29 % der anrechenbaren Geschossfläche x Gebührensatz EUR 44,30 inkl. 10 % MwSt.

Lohnkostenersatz für Leistungen des Wasserwerkes: EUR 56,80+ gesetzl. USt

Der Zuschlag bei der Verrechnung  von Materialleistungen (Leitungsmaterial und Armaturen) des Wasserwerkes beträgt
20% auf den Nettoeinkaufspreis.

In der Parzelle Muttersberg werden für die Wasseranschlüsse und für den Wasserbezug folgende Entgelte eingehoben:

a) Anschluss: Pauschalbetrag 4.784,60 inkl. 10 % MwSt.
pro m³ umbauter Raum 8,41 inkl. 10 % MwSt.

bei Erweiterung um mind. 50 m³, je m³ 8,41 inkl. 10 % MwSt.

b) Wasserbezug: Grundbetrag 206,00 inkl. 10 % MwSt.
pro m³ Verbrauch 2.028,00 inkl. 10 % MwSt.
Zählermiete 28,80 inkl. 10 % MwSt.
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Kanalgebühren:

Der Beitragssatz wird mit EUR 49,00 inkl. 10% MwSt. festgesetzt, das sind 12 % jenes Betrages, der den Durchschnitts-
kosten für die Herstellung eines Laufmeters Rohrkanal für die Abwasserbeseitigungsanlage im Durchmesser von
400 mm in einer Tiefe von 3,00 m entspricht (EUR 408,34).

a) Anschlussbeitrag: 29 % der Geschossfläche x Beitragssatz 
EUR 49,00 inkl. 10 % MwSt. 

b) Erschließungsbeitrag: 5 % der erschlossenen Grundfläche x Beitragsatz 
EUR 49,00 inkl. 10 % MwSt. 

Vergütung für aufzulassende Anlagen (§ 12 Kanalordnung): 
Durchschnittskosten je m³ Fassungsraum EUR 495,00 + 10 % MwSt.

Benützungsgebühren: inkl. 10 % MwSt.

a) Pauschalbetrag pro Quartal und pro Person 33,00
b) Gebühren nach Verbrauch     2,64

Für das 3. Kind werden 50 % und für jedes weitere Kind 100 % (bis zum vollendeten 18. Lebensjahr) der
pauschalen Kanalbenützungsgebühren als Mindermengenausgleich nicht berechnet.

Müllabfuhrgebühren: 

Die Müllabfuhrgebühren setzen sich aus einer Grundgebühr sowie der Gebühr für die Abfallsäcke bzw. Etiketten und
die Bioabfallsäcke zusammen.

Die Grundgebühr beträgt (inkl. 10 % MwSt.) für den 

Quartal Jahr
1-Personen-Haushalt 12,90 51,60
2-Personen-Haushalt 15,10 60,40
3-Personen-Haushalt 17,00 68,00
4+Personen-Haushalt 19,10 76,40
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Die Müllgebühren (Sack, Kübel, Bioabfall, Bauschutt, Sperrmüll, Grünmüll) werden wie folgt festgelegt (inkl. 10 % MwSt.),
gilt auch für die Parzelle Laz:

20-l-Abfallsack 2,05
40-l-Abfallsack 4,10

35-l-Behälteretiketten 3,60
50-l-Behälteretiketten 5,65
60-l-Behälteretiketten 6,15

8-l-Bioabfallsäcke 1,00
15-l-Bioabfallsäcke 1,63

Container  pro Entleerung:

120-l Container 11,50
240-l Container 23,00
660-l Container 65,80
800-l Container 79,50
1.100-l Container 109,10

Wertmarke Sperrgutabfuhr 30 kg: 8,60
Wertmarke Sperrgutabfuhr 15 kg: 4,30

Bauschutt: Kleinmengen: Gratisabgabe bei Bau- und Recyclinghof

Grünmüll: Kleinmengen ab 2,00
KFZ-Anhänger, Bus, Pritschenwagen 7,00
Traktoranhänger 35,00
LKW 65,00

In der Parzelle Muttersberg werden für die Müllabfuhr folgende Entgelte eingehoben (inkl. 10 % MwSt.):

Muttersberg:
Grundgebühr 41,00
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Friedhofsgebühren:
     

1) Grabstättengebühren (gelten 15 Jahre):
Kindergrab (7 Jahre) 15,00
Grabstätte in der Urnenwand 940,00
Urnengemeinschaftsgrab 173,00
Familiengrab mit 2 Belegungen 350,00
Familiengrab mit 4 Belegungen 700,00

2) Verlängerungsgebühren (gelten 15 Jahre):
Kindergrab (7 Jahre) 15,00
Grabstätte in der Urnenwand 940,00
Familiengrab mit 2 Belegungen 350,00
Familiengrab mit 4 Belegungen 700,00

3) Bestattungsgebühren:
Graböffnung Sarg 832,00
Öffnung Kindergrab 1 m tief 77,00
Sargüberführung 238,00
Grab schließen 238,00

Graböffnung Urnen-Erdbestattung 129,00
Urnenüberführung 189,00
Urnengrab schließen 79,00
Urnennische öffnen und schließen 79,00
Gemeinschaftsurnengrab öffnen und schließen 40,40

Aufbahrungsgebühren pro Tag 56,00
Kostenersatz für Grabeinfassungen 117,00
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C) A b g a b e n :

Gästetaxe:
bis 30.04.2023 ab 01.05.2023 ab 01.05.2025

Zimmervermietung privat u. gewerblich pro Person + Nächtigung 2,00 2,30 2,60
Campingplatz pro Person u. Nächtigung 2,00 2,30 2,60
Campingplatz Winterpauschale pro Person 8,00 8,00 8,00

D) E n t g e l t e:
2024 2025

Aktion "Essen auf Rädern" inkl. MwSt. inkl. MwSt.

Kostenanteil pro Essen 11,00 asap
Kostenanteil pro Essen kleine Portion 9,40 asap
für Ausgleichszulagenempfänger 8,50 asap

Kostenersatz für Hausnummertafel 52,00

Kindergarten:
Kindergartenjahr 2024/25 (Beschluss 04.07.2024)

gemäß Richtlinien, Tariftabellen und sozialen Staffelung der Vbg. Landesregierung 

Kinder ab dem 5. Lebensjahr (Stichtag 31.08.) gemäß § 16 a KGG gratis

Mittagessen Elternbeitrag 5,16 ab Februar 2025 5,75
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Entgelt für die Benützung des Sonnenbergsaales  (inkl. MwSt):

auswärtige einheimische Reinigungs-
Mit Bewirtung: Veranstalter Veranstalter entgelt

Großer+kleiner Saal 735,00 450,00 184,00
Großer Saal 577,00 365,00 125,50
Kleiner Saal 315,00 150,00 115,00

Ohne Bewirtung:

Großer+kleiner Saal 577,00 365,00 184,00
Großer Saal 420,00 265,00 125,50
Kleiner Saal 260,00 150,00 115,00
Foyer: 160,00 63,00 115,00
Technikerstunde (ab 3. Stunde) 42,00

Senioren-, Kinder-, Schul- und kulturelle Veranstaltungen sind von der Entrichtung des Benützungsentgeltes 
und vom Reinigungsentgelt befreit.

Das pauschale Entgelt für die Feuerwache  beträgt:

Abendveranstaltung bis 23.00 Uhr 40,00
(gilt auch für Tagesveranstaltungen bis 4 Stunden)

Abendveranstaltung länger als 23.00 Uhr
(gilt auch für Tagesveranstaltungen länger als 4 Stunden) 70,00
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